
 
 

 

                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Sprawozdanie z realizacji zadań  

z zakresu systemu pieczy zastępczej 

w 2025 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siedlce, marzec 2026 r. 



 
 

Spis treści: 

 

Wstęp ........................................................................................................................... 3 

I. Rodzinna piecza zastępcza …………………………………………………………………. 3 

II. Instytucjonalna piecza zastępcza ................................................................................. 7 

III. Pomoc udzielana usamodzielnianym wychowankom rodzin zastępczych 

i placówek opiekuńczo-wychowawczych ...................................................................... 9 

IV. Wydatki dotyczące realizacji zadania w zakresie systemu pieczy zastępczej w latach 

2024 – 2025, plan wydatków na rok 2026 oraz potrzeb na rok 2027…………………...11 

V. Wykaz potrzeb w zakresie pieczy zastępczej …………………………………………….13 

 

  



3 
 

Wstęp 

 

Podstawę prawną działań w zakresie pieczy zastępczej stanowi ustawa z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 49 z późn. zm.). W świetle ustawy system pieczy zastępczej tworzą 

osoby, instytucje i działania, których celem jest zapewnienie dzieciom czasowej opieki  

i wychowania w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. 

Pieczę zastępczą organizuje powiat.  

Ustawodawca wyróżnił dwie formy pieczy zastępczej: rodzinną pieczę zastępczą oraz 

instytucjonalną pieczę zastępczą. Rodzinną pieczę zastępczą tworzą rodziny zastępcze 

spokrewnione, rodziny zastępcze niezawodowe, rodziny zastępcze zawodowe oraz rodzinne 

domy dziecka. Rodziny zastępcze oraz rodzinny dom dziecka mogą być wspierane 

w szczególnie uzasadnionych sytuacjach przez rodziny pomocowe. Instytucjonalną pieczę 

zastępczą na terenie powiatu tworzą placówki opiekuńczo-wychowawcze. 

Ustawodawca w systemie pieczy zastępczej tworzy instytucję „organizatora rodzinnej 

pieczy zastępczej”, która odpowiada za wspieranie rodzin pełniących funkcję rodziny 

zastępczej oraz rodzinnego domu dziecka w zakresie prawidłowego wypełniania funkcji oraz 

za organizację i zapewnienie rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej. Prezydent Miasta Siedlce 

zarządzeniem Nr 345/2011 z dnia 28 września 2011 r. wyznaczył Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Siedlcach jako organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Bezpośrednio zadania  

w zakresie wspierania osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą wykonują koordynatorzy 

rodzinnej pieczy zastępczej. W 2025 r. MOPR zatrudniał 5 koordynatorów, którzy wykonują 

swoją pracę w zadaniowym systemie czasu pracy, co umożliwia im dostosowanie się  

do indywidualnych potrzeb rodzin. W świetle art. 77 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej liczba rodzin zastępczych lub rodzinnych domów dziecka, która 

pozostaje pod opieką jednego koordynatora nie może przekroczyć 15.  

W ramach realizacji rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników 

jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej” koordynatorom rodzinnej pieczy 

zastępczej  w okresie od 1 stycznia 2025 r. do 31 grudnia 2025 r. przyznano dodatki 

motywacyjne w łącznej wysokości 68.404,69zł. 

 

I. Rodzinna piecza zastępcza 

 

Rodzina zastępcza i rodzinny dom dziecka, jako rodzinne formy pieczy zastępczej, 

zapewniają czasową opiekę nad dzieckiem, które tymczasowo lub trwale jest pozbawione 

opieki rodziców biologicznych. Opieka w ramach rodziny zastępczej oraz rodzinnego domu 
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dziecka jest ustanawiana postanowieniem sądowym. Do rodzinnych form pieczy zastępczej 

mogą trafić dzieci, których rodzicom została ograniczona, odebrana lub zawieszona władza 

rodzicielska. Ta forma opieki polega na wsparciu i kontroli sądu oraz organizatora rodzinnej 

pieczy zastępczej.  

W omawianym okresie sprawozdawczym 87 rodzin z terenu Miasta Siedlce 

sprawowało funkcję rodziny zastępczej oraz dotychczasowej rodziny zastępczej. 

W rodzinach zastępczych przebywało łącznie 130 dzieci, w tym 19 dzieci pochodzących 

z innych powiatów. Spośród wszystkich rodzin 65 pełniło funkcję rodziny zastępczej 

spokrewnionej (są to dziadkowie lub rodzeństwo dziecka), 19 rodzin zastępczych 

niezawodowych (stanowionych przez wujostwo dziecka bądź osoby niespokrewnione 

z dzieckiem) oraz 4 rodziny zastępcze zawodowe. 

W omawianym okresie sprawozdawczym zrealizowano 12 postanowień Sądu 

o umieszczeniu 13 dzieci w rodzinach zastępczych na terenie Miasta Siedlce. Rozwiązanych 

zostało 7 rodzin zastępczych, w których przebywało 15 dzieci oraz osób, które osiągnęły 

pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej. Ponadto w okresie sprawozdawczym 1 rodzina 

zastępcza niezawodowa, w której przebywało 3 dzieci przekształciła się w rodzinę zastępczą 

zawodową. 

Sytuacja dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych jest omawiana 

na posiedzeniach zespołu do spraw oceny sytuacji dziecka, które odbywają się 

w miarę potrzeb, jednak nie rzadziej niż co 3 miesiące w stosunku do dzieci poniżej 

3 roku, a w przypadku dzieci starszych nie rzadziej niż co 6 miesięcy. W skład zespołu 

wchodzą: rodzina zastępcza, rodzice dziecka, koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, 

asystent rodziny bądź pracownik socjalny prowadzący pracę z rodziną biologiczną dziecka, 

przedstawiciel ośrodka adopcyjnego, przedstawiciel organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

W razie potrzeby na posiedzenia zespołu zapraszane są także inne osoby znające sytuację 

dziecka i rodziny, np. kurator, pedagog szkolny. Zespół dokonuje oceny zasadności pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej, o czym informowany jest sąd. W 2025 r. odbyło się  225 

posiedzeń zespołu do spraw oceny sytuacji dziecka, podczas których omawiano sytuację 122 

dzieci przebywających w rodzinach zastępczych. W 2025 r. MOPR dokonał 38 ocen rodzin 

zastępczych pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonej im funkcji oraz jakości 

wykonywanej pracy. 

W świetle przepisów ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej dzieci, 

które umieszczone są w rodzinnej pieczy zastępczej i posiadają uregulowaną sytuację prawną 

(rodzice zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej) muszą zostać zgłoszone 

do ośrodka adopcyjnego. W 2025 r. do ośrodka adopcyjnego zgłoszono 12 dzieci 

z uregulowaną sytuacją prawną przebywających w rodzinach zastępczych. Komisja 

ds. adopcji podjęła decyzję o braku kwalifikacji do przysposobienia wobec 4 dzieci  
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ze względu na sytuację rodzinną i zdrowotną, a także silne więzi łączące je z krewnymi, 

u których  przebywają w rodzinie zastępczej. Natomiast 8 dzieci przebywających w rodzinach 

zastępczych niezawodowych i rodzinie zawodowej zostało zakwalifikowane do 

przysposobienia, z tego żadne dziecko nie zostało adoptowane. Rodziny zastępcze pełniące 

funkcję opiekuna prawnego dziecka biorą udział w posiedzeniach komisji do spraw adopcji  

w MCPS Wojewódzkim Ośrodku Adopcyjnym Oddział Zamiejscowy w Siedlcach. 

 

Rodziny zastępcze obejmuje się wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

W 2025 roku 5 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnionych 

w MOPR objęło wsparciem łącznie 87 rodzin pełniących funkcję rodziny zastępczej,  

w których przebywało łącznie 130 dzieci, w tym 8 rodzin to dotychczasowe rodziny zastępcze, 

w których pozostawało 8 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych, wobec których 

funkcję opiekuna usamodzielnienia w znacznej większości pełnią rodziny zastępcze lub 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej.  

Pracownicy MOPR utrzymują stałą współpracę z rodzinami zastępczymi, dostarczają 

wiedzy i wsparcia w zakresie rozwiązywania problemów wychowawczych,  socjalnych, 

umożliwiają dostęp do poradnictwa specjalistycznego, informują o przysługujących 

uprawnieniach, na bieżąco monitorują sytuację i funkcjonowanie rodzin oraz dzieci 

umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej. Dla każdego dziecka umieszczonego  

w pieczy zastępczej sporządza się „Plan pomocy dziecku”. Plan ten jest tworzony  

we współpracy z rodziną zastępczą i asystentem rodziny, bądź pracownikiem socjalnym 

udzielającym wsparcia rodzicom dziecka. Ponadto koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej 

przygotowują do sądu rodzinnego w imieniu organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, nie 

rzadziej niż co 6 miesięcy, informację o całokształcie sytuacji osobistej dziecka 

umieszczonego w rodzinie zastępczej oraz sytuacji rodziny dziecka, a także dokonują 

zgłoszenia dziecka z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodka adopcyjnego.  

Rodziny zastępcze z terenu Miasta mają możliwość udziału w szkoleniach, które 

wzmacniają ich kompetencje w zakresie sprawowania pieczy zastępczej nad dzieckiem, 

a także udziału w grupie wsparcia. Szkolenia rodzin prowadzi dwóch trenerów, zatrudnionych 

na stanowisku pedagoga w MOPR. Osoby te prowadzą również grupę wsparcia dla rodzin 

zastępczych. W ciągu roku odbyło się 2 spotkania grupy wsparcia. Ponadto w 2025 r. MOPR  

w Siedlcach prowadził szkolenia kandydatów do sprawowania  pieczy zastępczej oraz rodzin 

zastępczych według własnego programu szkoleniowego „Nowy Dom”, który został 

zatwierdzony przez Ministra Rodziny Pracy i Polityki Społecznej decyzją Nr 6/2020/RZ z dnia 

20.07.2020 r. W okresie sprawozdawczym odbyła się jedna edycja szkolenia, w którym 

uczestniczyło 10 osób, 8 osób sprawujących funkcję rodzin zastępczych niezawodowych oraz 

2 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową.  Szkolenie ukończyło 8 osób pełniących 
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funkcję rodzin niezawodowych. 2 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową nie 

ukończyło szkolenia z powodu nieodbycia praktyk.  Ponadto w 2025 r. MOPR w Siedlcach 

opracował  nowy program szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz dla kandydatów 

na dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego pn. „Nowy Dom”, który 

został zatwierdzony przez Ministra Rodziny Pracy i Polityki Społecznej decyzją Nr 24/2020/RZ 

z dnia 05.12.2025 r. na okres 5 lat. Ponadto w 2025 r. w ramach współpracy Fundacja 

(Za)opiekowani w Siedlcach przeprowadziła następujące warsztaty psychoedukacyjne:  

- „Wystarczająco dobrego rodzicielstwa”, w których uczestniczyło 19 osób pełniących funkcję 

rodziny zastępczej, 

- „Język szacunku” według programu profilaktycznego bazującego na warsztatach 

rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne dzieci i opiekunów zastępczych, opartych 

na metodzie Porozumienia bez Przemocy (NVC), w których uczestniczyło 21 osób, 

- świąteczne warsztaty rękodzielnicze, podczas których 30 dzieci i rodziców miało możliwość 

budowania relacji poprzez twórczość, 

- doradztwo zawodowe - prowadzone na rzecz 6 podopiecznych MOPR w Siedlcach, 

będących w procesie usamodzielniania się lub przygotowujących się do usamodzielnienia ale 

jednocześnie pozostających w rodzinnej pieczy zastępczej. 

MOPR w 2025 roku zapewniał rodzinom zastępczym dostęp do poradnictwa 

specjalistycznego w formie porad pedagogicznych, z których skorzystało 48 rodzin,  

w ramach 87 porad. Ponadto osoby zainteresowane kierowane były do publicznych 

i niepublicznych placówek służby zdrowia, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej,  Poradni 

Psychologicznej dla dzieci i  młodzieży EZRA UKSW, Caritas Diecezji Siedleckiej, Centrum 

Pomocy Interdyscyplinarnej. 

W okresie sprawozdawczym 4 dzieci z rodzin zastępczych uczestniczyło bezpłatnie  

w 8-dniowych koloniach w Jastrzębiej Górze,  6 dzieci w półkoloniach zorganizowanych przez 

Agencję Rozwoju Miasta Siedlce oraz 4 dzieci w obozie harcerskim w Gorzewie. 

Rodzinie zastępczej na każde umieszczone dziecko przysługuje świadczenie 

na pokrycie kosztów jego utrzymania w kwocie nie niższej niż 1002,00 zł (zmiana wysokości 

świadczenia od dnia 1 czerwca 2024 r.) - w przypadku dziecka umieszczonego  

w rodzinie zastępczej spokrewnionej oraz nie niższej niż 1517,00 zł (zmiana wysokości 

świadczenia od dnia 1 czerwca 2024 r.) - w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie 

zastępczej zawodowej, niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka. Rodziny zastępcze oraz 

rodzinny dom dziecka utworzone po 1 stycznia 2012 r. otrzymują świadczenie na podstawie 

ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  
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W 2025 roku udzielono takiej pomocy na łączną kwotę 1.701.454,41 zł, w tym: 

- kwota 254.501,98 zł została sfinansowana, na podstawie zawartych porozumień, przez 

powiaty, na terenie których mieszkały dzieci przed umieszczeniem w rodzinnej pieczy 

zastępczej, 

- kwota 121.790,57 zł została sfinansowana z Funduszu Pomocy Ukrainie. 

  Ponadto w roku 2025 wypłacono środki finansowe dla rodzin zastępczych zawodowych 

na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnym  

w wysokości: 61.375,96 zł. 

W omawianym okresie sprawozdawczym 27 dzieci pochodzących z Miasta Siedlce 

przebywało w 24 rodzinnych formach pieczy zastępczej na terenie innych powiatów: w tym  

w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka. Wydatki na ten cel na podstawie 

zawartych porozumień wyniosły 449.937,40 zł. 

W 2025 r. 1 rodzina zastępcza niezawodowa przekształciła się w rodzinę zastępczą 

zawodową. W związku z powyższym z rodziną zawarta została umowa zlecenie na pełnienie 

funkcji zawodowej rodziny zastępczej na okres 4 lat. Łącznie w 2025 r. funkcjonowały 4 rodziny 

zastępcze zawodowe, wydatki na wynagrodzenia wraz z pochodnymi wyniosły 197.232,00 zł, 

z tego 35.705,00 zł zostało sfinansowane w ramach dofinansowania z rządowego programu 

wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2025 r. oraz 

41.682,41 zł. w ramach dofinansowania z rządowego programu „Dofinansowanie 

wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 

2024-2027” (rodzinom zostały przyznane dodatki motywacyjne).  

Wszystkie osoby zgłaszające gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej bądź 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka muszą zostać objęte badaniami psychologicznymi, 

które potwierdzają ich kompetencje do sprawowania rodzinnej pieczy zastępczej. Ponadto 

badaniami psychologicznymi obejmowane są osoby pełniące m.in. funkcję rodziny zastępczej 

niezawodowej i zawodowej. W 2025 r. psycholog zatrudniony w MOPR na umowę zlecenie 

przeprowadził badania i wydał 21 opinii w zakresie predyspozycji i motywacji do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej.  

 

II. Instytucjonalna piecza zastępcza 

Dziecko pozbawione częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej może być 

umieszczone w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Podstawą skierowania dziecka  

do placówki jest postanowienie sądu albo wniosek rodziców lub opiekunów prawnych. 

Placówka zapewnia dziecku całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspokaja jego niezbędne 

potrzeby bytowe i rozwojowe. Zaspokojenie potrzeb dziecka następuje na poziomie 

obowiązującego standardu opieki i wychowania, określonego ustawami. Pobyt dziecka  

w placówce powinien mieć charakter przejściowy – do czasu powrotu dziecka 
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do rodziny naturalnej lub umieszczenia w rodzinie adopcyjnej, ewentualnie w rodzinie 

zastępczej. Nie dla każdego dziecka przebywającego w placówce powrót do domu rodzinnego 

jest możliwy, nie wszystkie dzieci znajdują rodziny adopcyjne bądź rodziny zastępcze, dlatego 

zapewnienie opieki instytucjonalnej jest koniecznością. Dominującymi przyczynami 

umieszczenia dzieci w placówce są uzależnienia rodziców, w tym szczególnie alkoholizm, 

zrzeczenie się władzy rodzicielskiej, bezradność w kwestiach wychowawczych skutkująca 

demoralizacją małoletniego i nierealizowanie obowiązku szkolnego. 

 

Na terenie Miasta Siedlce w 2025 r. funkcjonowało 13 placówek opiekuńczo-

wychowawczych:  

− „Dom pod Kasztanami” Dom Dziecka w Siedlcach – placówka publiczna typu 

socjalizacyjnego, 

− „Dom pod Dębami” w Siedlcach – placówka publiczna typu socjalizacyjnego, 

− 9 placówek w ramach Stowarzyszenia SOS Wioski Dziecięce w Polsce – placówki 

niepubliczne typu rodzinnego prowadzone na zlecenie Miasta Siedlce. 

− Młodzieżowa Wspólnota Mieszkaniowa - placówka w ramach Stowarzyszenia SOS 

Wioski Dziecięce w Polsce  – placówka niepubliczna typu socjalizacyjnego 

prowadzona na zlecenie Miasta Siedlce. 

− Przystań - placówka w ramach Stowarzyszenia SOS Wioski Dziecięce w Polsce  – 

placówka niepubliczna typu interwencyjnego prowadzona na zlecenie Miasta Siedlce. 

 

„Dom pod Kasztanami” Dom Dziecka w Siedlcach oraz „Dom pod Dębami” w Siedlcach 

zapewniają 28 miejsc, w ciągu 2025 roku było umieszczonych łącznie 37 dzieci, w tym 1 

dziecko pochodzenia gruzińskiego, posiadające zezwolenie na zamieszkanie na czas 

oznaczony, w 2024 r. było to 40 dzieci. Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce 

posiadało 69 miejsc, w 2025 roku w placówkach przebywało łącznie 89 dzieci, w 2024 r. było 

to 72 dzieci, w tym 1 dziecko pochodzenia ukraińskiego, posiadające status UKR. 

 

MOPR realizuje postanowienia sądu dotyczące umieszczenia dzieci w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej i gromadzi dokumentację dotyczącą dziecka i rodziny.  

W przypadku konieczności umieszczenia dziecka w placówce poza Siedlcami, pracownicy 

poszukują miejsca w placówce typu wskazanego przez sąd oraz dowożą dziecko 

do placówki. 

 

W 2025 roku do placówek na obszarze Miasta skierowano łącznie 30 dzieci,  

w tym 8 dzieci do „Domu pod Kasztanami” Domu Dziecka oraz 2 dzieci do „Domu pod Dębami”  
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w Siedlcach, 16 dzieci do „Przystani” placówki typu interwencyjnego, 4 dzieci do placówki typu 

rodzinnego. 25 dzieci pochodziło z Siedlec. 

W powyższych placówkach w roku sprawozdawczym przebywało łącznie 126 dzieci, 

w tym 83 dzieci z Siedlec i 41  dzieci z innych powiatów oraz 1 dziecko pochodzenia 

ukraińskiego, posiadające status UKR oraz 1 dziecko pochodzenia gruzińskiego, posiadające 

zezwolenie na zamieszkanie na czas oznaczony. 

Koszty utrzymania dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej pokrywa powiat właściwy 

ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem w placówce. W sprawie 

dzieci pochodzących z innych powiatów, umieszczonych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych funkcjonujących na terenie Miasta, zawarte zostały z właściwymi powiatami 

porozumienia dotyczące umieszczenia dziecka i wysokości wydatków na jego utrzymanie  

w placówce. 

W roku sprawozdawczym w instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie 

5 innych powiatów przebywało 9 dzieci pochodzących z Siedlec. Miasto Siedlce,  

na podstawie zawartych porozumień, poniosło wydatki na pokrycie kosztów utrzymania tych 

dzieci w łącznej kwocie 838.145,00 zł.  

 

Sytuacja dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych jest 

omawiana na posiedzeniach zespołu do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka. Posiedzenie 

zespołu zwołuje dyrektor placówki. W jego skład wchodzą m.in. rodzice dziecka, pracownicy 

placówki, asystent rodziny, bądź pracownik socjalny prowadzący pracę z rodziną dziecka, 

przedstawiciel organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, przedstawiciel ośrodka adopcyjnego. 

Zespół dokonuje okresowej oceny sytuacji dziecka nie rzadziej niż co 6 miesięcy,  

a w przypadku dziecka w wieku poniżej 3 lat nie rzadziej niż co 3 miesiące. Wniosek dotyczący 

zasadności pobytu dziecka w placówce przekazywany jest do sądu. 

 

III. Pomoc udzielana usamodzielniającym się wychowankom rodzin zastępczych 

i placówek opiekuńczo-wychowawczych 

 

Osoba, która osiągnęła pełnoletność w rodzinie zastępczej/rodzinnym domu dziecka 

oraz osoba pełnoletnia opuszczająca placówkę opiekuńczo-wychowawczą, obejmowana była 

pomocą mającą na celu jej życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem przez pracę 

socjalną. Wychowankowie rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych,  

w zależności od rodzaju placówki, obejmowani są wsparciem finansowym na podstawie 

ustawy o pomocy społecznej, bądź ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

Osobie usamodzielnianej przyznaje się pomoc:  

− na kontynuowanie nauki (od dnia 01.06.2024 r. – 759,00 zł), 
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− na usamodzielnienie (od dnia 01.06.2024 r. – od 2 500,00 zł do 9 991,00 zł), 

− na zagospodarowanie (od dnia 01.06.2024 r. – 2 272,00 zł, a w przypadku osoby 

legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu 

niepełnosprawności – 4 542,00 zł). 

 

Podstawą przyznania świadczeń na usamodzielnienie jest indywidualny program 

usamodzielnienia podpisywany i realizowany przez osobą usamodzielnianą, opiekuna 

usamodzielnienia oraz kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie. Opiekunem 

usamodzielnienia może być osoba tworząca rodzinę zastępczą, prowadząca rodzinny dom 

dziecka, koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, pracownik socjalny powiatowego centrum 

pomocy rodzinie, osoba będąca w placówce opiekuńczo-wychowawczej albo regionalnej 

placówce opiekuńczo-terapeutycznej wychowawcą lub psychologiem, lub inna osoba 

wskazana przez osobę usamodzielnianą i zaakceptowana przez kierownika powiatowego 

centrum pomocy rodzinie powiatu właściwego do ponoszenia wydatków na finansowanie 

pomocy na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie. 

 

Do zadań opiekuna usamodzielnienia należy: 

1. zaznajomienie się z dokumentacją i drogą życiową osoby usamodzielnianej, 

2. opracowanie wspólnie z osobą usamodzielnianą indywidualnego programu 

usamodzielnienia, 

3. ścisła współpraca z wychowankiem w realizacji programu usamodzielnienia, 

4. ocena realizacji indywidualnego programu usamodzielnienia oraz jego 

modyfikowanie,  

5. współpraca z rodziną osoby usamodzielnianej oraz ze środowiskiem lokalnym, 

zwłaszcza ze szkołą oraz gminą, 

6. opiniowanie wniosku o pomoc pieniężną na usamodzielnienie i pomoc pieniężną  

na kontynuowanie nauki. 

 
W 2025 r. udzielono pomocy na kontynuowanie nauki dla 9 usamodzielniających się 

wychowanków rodzin zastępczych na łączną kwotę 68.417,73 zł. W roku sprawozdawczym 

wypłacano  6 świadczeń  z tytułu pomocy na usamodzielnienie w kwocie 39.947,00 zł  

i 7 świadczeń z tytułu pomocy na zagospodarowanie w kwocie 15.904,00 zł. W 2024 r. 

udzielono pomocy na kontynuowanie nauki dla 10 usamodzielniających się wychowanków 

rodzin zastępczych na łączną kwotę 56.096,28 zł. W 2024 r. wypłacono 4 świadczenia z tytułu 

pomocy na usamodzielnienie w kwocie 19.480,00 oraz  4 świadczenia z tytułu pomocy na 

zagospodarowanie w kwocie 8.622,00 zł.   
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10 wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2025 roku otrzymało 

pomoc na kontynuowanie nauki na łączną kwotę 68 025,00 zł oraz 1 wychowanka 

pochodzenia ukraińskiego, 3 osoby otrzymały pomoc na usamodzielnienie w wysokości  

29 973,00 zł i 12 osób  pomoc na zagospodarowanie w kwocie 27 264,00 zł. 

 

Wychowankowie rodzin zastępczych w okresie sprawozdawczym kontynuowali naukę 

w następujących typach szkół: 

− uczelnie wyższe – 1 osoba, 

− szkoły policealne – 5 osób, 

− szkoły ponadpodstawowe – 3 osoby. 

 

Wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2025 roku kontynuowali 

naukę w następujących typach szkół: 

− szkoły policealne – 3 osoby, 

− szkoły ponadpodstawowe – 6 osób, 

− uczelnie wyższe – 2 osoby. 

 

Wychowankowie rodzin zastępczych i placówek obejmowani są wsparciem, 

 które ma na celu motywowanie do uzyskania wykształcenia odpowiadającego  

ich predyspozycjom i możliwościom, pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków 

mieszkaniowych i zatrudnienia. Osoby, które mają problemy w prawidłowym funkcjonowaniu 

w środowisku, objęte są wsparciem opiekunów usamodzielnienia oraz mają możliwość 

korzystania z poradnictwa specjalistycznego.   

 

IV. Wydatki dotyczące realizacji zadania w zakresie systemu pieczy zastępczej 

 w latach 2024 – 2025, plan wydatków na 2026 r. oraz zestawienie potrzeb  

 na 2027 r. 

Lp. 
Określenie kosztów 

realizacji zadania 
 

2024 r. 

 
2025 r. 

 
Plan na 2026 r. 

Potrzeby  na 
2027 r. 

1. 
 
Świadczenia z tytułu rodziny 
zastępczej 

 
1 296 123,00 zł 

 
1 508 328,00 zł 

 
1 830 639,00 zł 2 190 000,00 zł 

2. 

 
Pomoc pieniężna dla 
wychowanków rodzin 
zastępczych 
 

• na kontynuowanie 
nauki 

• na usamodzielnienie 

• na zagospodarowanie 
 

 
 
 
 
 

56 096,00 zł 
 

19 480,00 zł 
8 622,00 zł 

 
 
 
 
 

68 418,00 zł 
 

39 974,00 zł 
15 904,00 zł 

 
 
 
 
 

78 658,00 zł 
 

72 051,00 zł 
18 721,00 zł 

 

 
 
 
 
 

80 000,00 zł 
 

80 000,00 zł 
20 000,00 zł 
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3. 

 
Pomoc pieniężna dla 
wychowanków placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

• na kontynuowanie 
nauki 

• na usamodzielnienie 

• na zagospodarowanie 
 

 
 
 
 

68 237,00 zł 
 

14 989,00 zł 
26 796,00 zł 

 
 
 
 

68 025,00 zł 
 

29 973,00 zł 
27 264,00 zł 

 
 
 
 

73 357,00 zł 
 

      53 930,00 zł 
      27 445,00 zł 

 
 

 

 
 
 
 

80 000,00 zł 
 

60 000,00 zł 
30 000,00 zł 

4. 
 

 
Świadczenia z tytułu rodziny 
zastępczej oraz koszt objęcia 
opieką koordynatora rodzin 
zamieszkujących na terenie 
innych powiatów, w których 
przebywają dzieci z Siedlec 

 
 

453 245,00 zł 

 
 

449 937,00 zł 

 
 

550 590,00 zł 

 
 

600 000,00 zł 

5. 

 
Pokrycie kosztów utrzymania 
dzieci z Siedlec 
w placówkach opiekuńczo – 
wychowawczych na terenie 
innych powiatów 
 

 
 
 

612 037,00 zł 

 
 
 

838 145,00 zł 

 
 
 

803 784,00 zł 880 000,00 zł 

6. 

 
Wynagrodzenia wraz 
z pochodnymi  
( w 2023 r.  i 2024 – 4 i ¾ etatu 
koordynatora,  w 2023 r.  
i 2024 r. - 1 etat pedagoga,  
1 etat kierownika działu 
wspierania i systemu pieczy 
zastępczej) 

 

 

 

 

 

647 459,00 zł 

 

 

 

 

927 403,00 zł 

 

 

 

 

933 928,00 zł 

 

950 000,00 zł 

7. 

 
Pozostałe (ZFŚS, ekwiwalent za 

ubrania robocze, bilety 
i delegacje, badania okresowe, 
materiały biurowe, usługi 
pocztowe i telefoniczne, koszty 
egzekucji komorniczej, umowa 
zlecenia) 

 

 

 

 

 

     49 727,00 zł 

 

 

 

 

63 627,00 zł 

 

 

 

 

79 340,00 zł 

 

 

 

 

85 000,00 zł 

8. Szkolenia 0,00 zł 165,00 1 500,00 zł 2 000,00 zł 

9. 

 
Wynagrodzenia bezosobowe 
wraz z pochodnymi 
zawodowych rodzin 
zastępczych ( w 2024 r. - 3 
rodziny ) 
 

 

 

197 232,00 zł 

 

 

244 500,00 zł 

 

 

404 541,00 zł 450 000,00 zł 

10.  

Wynagrodzenia bezosobowe 

wraz z pochodnymi dla 

zleceniobiorców zatrudnionych 

do pomocy w rodzinach 

zastępczych ( w 2024 r. 1 

osoba) 

 

 

     36 640,00 zł 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 
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Razem 

 

3 486 683,00 zł 

 

4 281 663,00 zł 

 

4 928 484,00 zł 

 

5 507 000,00 zł 

 
 

 

VI. Wykaz potrzeb w zakresie pieczy zastępczej na rok 2026 r. 

 

1. Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej, poprzez tworzenie rodzin zastępczych 

niezawodowych i zawodowych oraz rodzinnych domów dziecka. 

2. Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego wśród mieszkańców miasta, w celu 

pozyskiwania kandydatów na rodziców zastępczych. 

3. Kontynuowanie spotkań grup wsparcia dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą oraz usamodzielnianych wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej. 

4. Organizowanie szkoleń dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą oraz pełnoletnich wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

5. Rozwój poradnictwa specjalistycznego dla osób sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą, pełnoletnich wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

6. Zwiększenie liczby zatrudnienia koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w związku  

z wzrostem liczby rodzin zastępczych. 

 

 

 

 

 


